索引号：
11220000013544541J/2022-

05143
分类： 安全生产监管;通知

发文机关： 吉林省住房和城乡建设厅 成文日期： 2022 年 11 月 11 日

标题：
吉林省住房和城乡建设厅关于变更建筑施工企业专职安全生产管理人员

安全生产考核合格证书种类的通知

发文字号： 吉建安〔2022〕23 号 发布日期： 2022 年 11 月 14 日

吉林省住房和城乡建设厅关于变更建筑施工企业专

职安全生产管理人员安全生产考核合格证书种类的
通知

吉建安〔2022〕23号

各市（州）建委(住房城乡建设局)，长白山管委会住房城乡建设局、长春新区

城乡建设和管理委员会、梅河口市住房城乡建设局，各县（市、区）住房城乡
建设局，各相关企业和个人：

  为进一步深化“放管服”改革，按照国务院关于加快推进电子证照扩大应

用领域和全国互通互认的要求，现将我省变更建筑施工企业专职安全生产管理
人员安全生产考核合格证书种类有关事项通知如下。

  一、专职安全生产管理人员分类

  根据住建部《建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理

人员安全生产管理规定实施意见》，专职安全生产管理人员分为机械（C1）、

土建（C2）、综合（C3）三类。机械类专职安全生产管理人员可以从事起重机
械、土石方机械、桩工机械等安全生产管理工作。土建类专职安全生产管理人

员可以从事除起重机械、土石方机械、桩工机械等安全生产管理工作以外的安

全生产管理工作。综合类专职安全生产管理人员可以从事全部安全生产管理工

作。

  二、证书种类申请变更流程

  持有我省颁发的专职安全生产管理人员安全生产考核合格证书（C 证）的

各相关企业人员，可结合企业和本人实际需要，通过“吉林省建设工程安管人

员管理系统”企业账户自主申请变更证书种类，即可自主申请变更为机械

（C1）、土建（C2）、综合（C3）三类其中的一类。申请变更成功后原证书编

号将按照《全国一体化政务服务平台电子证照有关工程标准》要求自动变更。

  三、证书种类申请变更时限

  各相关企业和持证人员应于 2022 年 11月 30 日前完成专职安全生产管理人

员安全生产考核合格证书种类变更工作。逾期未申请变更的人员证书，省住建

厅将统一变更为综合类（C3）。

  从即日起，已报考我省专职安全生产管理人员安全生产考核 C证的人员

（未取得合格证书的人员）可通过“安管系统”企业账户自行修改报考类别。

新报考我省专职安全生产管理人员安全生产考核的人员在报名时通过“安管系

统”企业账户选择报考类别。专职安全生产管理人员证书种类变更期间，我省
暂停专职安全生产管理人员安全生产考核（其他类别考核正常开展），待变更

工作完成后恢复考核。

  技术服务电话：0431-85076811。

吉林省住房和城乡建设厅

  2022 年 11 月 11日